158 *Vidimus*: inquilant adf. Y || 159 haec: proprie adf. Y || 161 commutatio: mutatio YP || 162 et em. P || 169 miser eum Y || 175-179: Docent — contemnunt as. YP

p. Matth. 4, 9. q. Jo. 12, 51.

1. Cf. p. 72, note 1. Exemples historiques dans SUFRON, *César* 88, Claude 46, Néron 58, Vespasien 23. Autres témoins de la même croyance: PLINIE, *Nat. Hist.* II, 25-26; CICÉRON, *De Natura Deorum*, II, 5; VIRGILE,

âme délivrée des serpents de feu grâce à mes enchantements, mes sermons et mes prières!

« Nous avons vu son étoile en Orient. » Quelle étoile n'est pas « son » étoile ? Mais celle-ci est son étoile à proprement parler, puisque, par son brillant éclat, elle annonce l'établissement et l'autorité de son règne. Souvent, lorsqu'un changement de règne est imminent, il arrive qu'on voie apparaître une comète chevelue. Enfant, j'ai lu dans Lucain : « La comète qui renverse les royaumes¹ ». Je ne serais donc pas mal fondé d'affirmer que c'était une comète, cette étoile qui annonçait le changement et le transfert du royaume du prince des ténèbres au prince de la lumière. Depuis l'origine du monde, ou presque, le prince de ce monde avait conquis la royauté et l'exerçait avec une autorité tyrannique; c'est pourquoi, montrant au Seigneur tous les royaumes du monde, il lui dit avec orgueil et fierté : « Tout cela, je te le donnerai si tu te prosternes pour m'adorer² ! » Il ignorait, le pauvre, que celui auquel il s'adressait était celui qui « expulserait le prince de ce monde³ » et qui transférerait la monarchie à sa propre personne, avec une puissance victorieuse et irrésistible. Tel était le changement de règne annoncé par cette étoile, comme par une comète lumineuse, surgie pour la naissance du roi nouveau. Les mages le savaient, et c'est pourquoi ils disaient : « Nous avons vu son étoile en Orient et nous sommes venus l'adorer. » Les étoiles renseignent sur le lieu de la naissance, sans aller elles-mêmes avec les mages adorer l'enfant; c'est ce que font aussi nos prêtres : ils indiquent le chemin à ceux qui font route vers le Seigneur, mais ils dédaignent d'aller eux-mêmes là où ils envoient les autres.

Georg. I, 464; et aussi ISIDORE DE SÉVILLE, *Étym.* III, 71, 17; *De Natura rerum* II, 3.

- 180 Turbatur igitur Herodes, turbatur princeps mundi, audiens regem natum caelitus designatum. Dissimulat tamen dolorem, spondet obsequium; magi, stella duce, Bethleem concedunt. *Intrant domum quam sideris indicio cognouerunt, stantibus supra ubi erat puer. Inueniunt*
- 185 *puerum cum matre eius*, matre sed uirgine. Matre eius; cuius eius? Elus qui nec patrem habuit nec matrem, eius qui et Patrem habuit et matrem: ubi Patrem, non ibi matrem; ubi matrem, non ibi patrem¹. Miratur hoc homo cuius causa Deus oritur et moritur.
- 190 *Procidentes autem magi adorauerunt eum*. Fac et tu similiter. Docent te magi magistri quiddam diuini cultus, qualiter Deum debeas adorare. *Procidentes*, inquit, *adorauerunt eum*. Tu uero non ita, sed intrans domum orationis, domum in qua Iesus oratur, statim desidia
- 195 et negligentia uelut quodam faesce grauatius concidis aut sedes, et negligenter, immo diligenter te collocas non ad orandum sed ad soporandum. Et non solum non genicularis in precibus, uerum et oscitando et scabendo, et nunc sursum nunc deorsum uaga lumina iactando, preces ipsas, si tamen preces dicendae sunt, et psalmos tanta uelocitate percurris, ut medium uersuum partem curtes et reseces². *Salomon utrumque genu fixerat in terra*³ quando orationem prolixam, consummato templo, orator indefessus effudit. David ipse, licet eius
- 200 *anac to iacob O an elioth nos ny enova suni* : *zayisib el el nos inagiesneri elioth el.* : *ayoba'i sunny sunnura* . . .
- 180 Turbatur princeps YP : turbatur princeps T || 181 audiens om. P || 183 concedunt : condescendit P || 187-188 : eius — patrem om. P || 191 magistri : ministri P || 194 oratur : adoratur Y || negligentia et desidia P || 198 uerum : etiam adf. Y || 199 iactando : iactitudo Y || 202 curtes et om. P
- do Al anacim-zus uelle'b inagiesib el eliam sunyioed* . . . *actura ad iacobus el*
- r. III Rois 8, 54.